

韶关商务信息

第 6 期

韶关市商务局

2019 年 8 月 29 日

2019 年 1-7 月全市商务运行情况

一、招商引资情况

1-7 月全市（含莞韶园、华南装备园）完成新签约项目 118 个，完成率 51.3%；签约项目合同投资额 263.2 亿元，完成率 79.76%；当年签约 5 千万元以上且动工工业项目 9 个，当年签约 5 千万以上预备动工工业项目个数 48 个；新开工建设项目 54 个、新竣工投产项目 29 个，往年开工今年续建项目 87 个，合计完成年度投资额 37.19 亿元，完成率 33.81%。

（一）各县（市、区）工作完成情况

新签约项目：共完成 109 个，乳源、乐昌、南雄位居全市前列，分别为 25 个、24 个、21 个。

新签约项目投资额：共完成 249.9 亿元，南雄、乳源、曲江位居前列，分别为 45.32 亿元、42.72 亿元、35.3 亿元。

新开工项目：共完成 51 个，乳源、翁源、南雄、乐昌

位居前列，分别为 11 个、8 个、6 个、6 个。

完成年度投资额：共完成 33.8 亿元，乐昌、翁源、仁化位居前列，分别为 7.69 亿元、4.7 亿元、4.69 亿元。

（二）超亿元招商项目情况

1-7 月，全市（含莞韶园、华南装备园）超亿元新签约招商引资项目 64 个，合同投资总额 245.29 亿元；超亿元续建项目 52 个，合同投资额 271.19 亿元，完成年度投资额 19.71 亿元；超亿元新开工项目 25 个，合同投资额 103.92 亿元，完成年度投资额 7.03 亿元；超亿元新竣工投产项目 9 个，合同投资额 51.4 亿元，完成年度投资额 1.64 亿元。

（三）六大新兴支柱产业招商项目情况

1-7 月，全市（含莞韶园、华南装备园）六大新兴支柱产业新签约项目 45 个，合同投资额 154.85 亿元；新开工项目 22 个，合同投资额 65.08 亿元，完成年度投资额 5.58 亿元；新竣工投产项目 12 个，合同投资额 38.29 亿元，完成年度投资额 2.46 亿元；续建项目 25 个，合同投资额 60.65 亿元，完成年度投资额 6.8 亿元。

二、利用外资情况

1-7 月，新批准外商直接投资项目 70 个，合同外资金额 22115 万美元。实际利用外资 2978 万美元，同比下降 7.41%，完成全年目标任务（5500 万美元）的 54.15%，落后时间进度 4.18 个百分点，其中：

从投资来源地看，来自中国香港的投资为 2175 万美元，占总量的 73.04%；来自中国台湾的投资 698 万美元，占总量

的 23.44%；来自中国澳门的投资 58 万美元，占总量的 1.95%。

从产业结构看，第一产业 202 万美元，占总量的 6.78%；第二产业 1648 万美元，占总量的 55.34%；第三产业 1128 万美元，占总量的 37.88%。

从区域结构看，曲江、翁源、工业园、新丰实际利用外资分别为 660 万美元、640 万美元、528 万美元和 502 万美元，提前完成 500 万美元的目标任务。其他各县（市、区）均低于时间进度，紧跟其后的仁化 233 万美元、乳源 227 万美元，分别完成全年目标的 46.6%、45.4%，排名后三位依次为浈江、武江、乐昌，完成进度分别为 0.2%、4.6%和 7.8%。

三、外贸进出口情况

1-7 月，韶关市外贸进出口总值 14.05 亿美元，同比增长 7.6%，完成全年目标任务的 57.8%，超过时间进度 0.6 个百分点。其中，出口 6.02 亿美元，增长 8.1%；进口 8.03 亿美元，增长 7.2%。

从贸易方式看，一般贸易进出口 9.88 亿美元，增长 5.67%，其中出口 3.24 亿美元，增长 16.48%；进口 6.64 亿美元，增长 1.09%。加工贸易进出口 4.1 亿美元，增长 12.64%，其中出口 2.78 亿美元，下降 0.29%；进口 1.33 亿美元，增长 54.05%。

从商品结构看，出口商品以机电、玩具等传统产品为主，全市出口机电产品 2.63 亿美元，下降 0.32%，出口玩具 1.07 亿美元，下降 6.13%。进口商品以煤及褐煤、铁矿砂及其精矿为主，全市进口铁矿砂及其精矿 4.34 亿美元，增长 32.77%，

进口煤及褐煤 1.4 亿美元，下降 30.05%。

从市场结构看，出口市场以中国香港、美国为主，全市对中国香港出口 1.58 亿美元，下降 12.62%，对美国出口 1.53 亿美元，增长 7.13%；进口市场以澳大利亚、巴西为主，对澳大利亚进口 4.01 亿美元，增长 16.65%，对巴西进口 1.05 亿美元，增长 6.65%。

县（市、区）目标任务完成情况：

超过时间进度的分别是翁源、乳源和浈江，完成进度分别为 71.2%、69.9%和 60.6%。仁化、武江和工业园完成时间进度分别为 6.4%、35%和 42.2%，排名靠后。

重点外贸企业目标意向完成情况：

16 家重点外贸企业中，超过时间进度的依次为乳源东阳光、曲江韶钢松山、翁源卡西欧、浈江比亚迪、始兴标准马达、曲江至卓飞高、翁源云门家具，完成进度分别为 92.8%、69.5%、65.4%、61.5%、60.2%、58.4%和 58.3%。科艺创意、北纺智造、旭日玩具完成进度分别为 31.4%、36.9%和 38.9%，排名靠后。

四、内贸情况

（一）社会消费品零售总额

1-7 月，全市实现社会消费品零售总额 455.53 亿元，同比增长 7%，完成全年目标任务的 55.6%，落后时间进度 2.7 个百分点。

分区域结构看，乳源、武江、始兴分别以 8.2%、8.1%、7.6%的增速位居全市社消零增速前三位，新丰、浈江、南雄

社消零增速分别为 6.1%、6.3%、6.4%，排名靠后。

（二）批发零售业

1. 批发业

1-7 月，全市批发业销售额为 392.31 亿元，同比增长 16.3%。其中，限上批发业销售额 310.67 亿元，同比增长 14.3%。

分区域结构看，浈江、南雄、武江分别以 45.6%、28.7%、19%的增速位居全市批发业销售额增速前三位，乳源、乐昌、曲江增速分别为 4.6%、4.9%、5.5%，排名靠后。

2. 零售业

1-7 月，全市零售业销售额为 372.03 亿元，同比增长 6.4%。其中，限上零售业销售额 49.1 亿元，同比增长 1.3%。

分区域结构看，武江、乐昌、始兴分别以 8.7%、7.2%、7%的增速位居全市零售业销售额增速前三位，新丰、南雄、浈江增速分别为 2.1%、4.4%、5.5%，排名靠后。

五、口岸通关情况

1-7 月，全市口岸通关货运量累计 576.89 万吨，同比下降 10.08%。其中出口 2.03 万吨，增长 0.82%；进口 574.86 万吨，下降 10.12%。交通工具总计 10.92 万辆次，增长 6.71%；进出口集装箱 3449 个标箱，下降 2.68%，其中，铁海联运 1774 个标箱，增长 25.46%。

附表

一、招商引资

2019年1-7月各县（市、区）招商引资项目任务完成表	7
--------------------------------------	---

二、利用外资

（一）2019年1-7月外商直接投资产业结构表.....	8
（二）2019年1-7月外商直接投资分国别(地区)分析表...	9
（三）2019年1-7月各县（市、区）实际利用外资完成情况 表.....	10

三、外贸进出口

（一）2019年1-7月全市贸易进出口情况表.....	11
（二）2019年1-7月各县（市、区）进出口完成情况表...	12
（三）1-7月重点外贸企业进出口目标意向完成情况表...	13

四、内贸

韶关市2019年1-7月内贸指标完成情况表.....	14
----------------------------	----

五、口岸通关

2019年7月口岸进出口货物统计表.....	15
------------------------	----

2019年1-7月各县（市、区）招商引资任务完成进度表

县(市、区)	新签约项目								新开工项目				新竣工投产项目				往年开工今年续建项目			完成年度投资额(亿元)	
	个数		合同投资额(亿元)		当年开工且投资额5000万元以上工业项目个数		预备开工且投资额5000万元以上工业项目个数		个数		合同投资额(亿元)	完成年度投资额(亿元)①	个数		合同投资额(亿元)	完成年度投资额(亿元)②	个数	合同投资额(亿元)	完成年度投资额(亿元)③	①+②+③	
	任务数	完成数	任务数	完成数	任务数	完成数	任务数	完成数	任务数	完成数	完成数	完成数	任务数	完成数	完成数	完成数	完成数	完成数	完成数	任务数	完成数
滨江	23	3	33	3.7	3	0	3	2	10	0	0	0	5	0	0	0	3	9.98	0	11	0
武江	23	7	33	23.91	3	2	3	1	10	4	8.15	0	5	3	4.5	0.1	18	18.15	1.47	11	1.57
曲江	23	3	33	35.3	3	0	3	1	10	5	4.07	1.08	5	1	0.11	0.11	3	4.3	0.05	11	1.24
乐昌	23	24	33	25.28	3	2	3	14	10	6	8.78	1.59	5	9	8.19	1.65	16	15.24	4.45	11	7.69
南雄	23	21	33	45.32	3	0	3	10	10	6	4.95	1.03	5	4	2.35	0.73	5	4.8	2.38	11	4.14
仁化	23	9	33	9.9	3	2	3	1	10	5	4.1	0.73	5	3	1	0.35	4	7.45	3.61	11	4.69
始兴	23	6	33	17.46	3	1	3	2	10	4	4.2	0.4	5	1	0.35	0.1	5	120.7	2.51	11	3.01
翁源	23	9	33	23.34	3	2	3	4	10	8	39.7	1.34	5	4	4.2	0.61	9	21.41	2.75	11	4.7
新丰	23	2	33	23	3	0	3	2	10	2	1.72	0.23	5	1	10	0.46	7	37.9	2.78	11	3.47
乳源	23	25	33	42.72	3	0	3	3	10	11	18.58	1.27	5	3	30.2	0.94	10	35.65	1.09	11	3.3
合计	230	109	330	249.9	30	9	30	40	100	51	94.24	7.67	50	29	60.9	5.06	80	275.57	21.07	110	33.8

备注：本表不含莞韶园和华南装备园数据。

外商直接投资产业结构

2019年1-7月

行业	企业数（个）	合同外资金额 （万美元）	实际使用外资金额 （万美元）
总 计	70	22115	2978
第一产业	6	339	202
第二产业	15	7550	1648
第三产业	49	14227	1128

外商直接投资分国别(地区)分析表

2019年1-7月

国别（地区）	企业数（个）	合同外资金额 （万美元）	实际使用外资金额 （万美元）
总计	70	22115	2978
亚洲	70	22115	2951
中国香港	68	21018	2175
中国澳门	1	87	58
中国台湾	0	0	698
新加坡	1	300	20
非洲	0	0	22
塞舌尔	0	0	22
大洋洲	0	0	5
萨摩亚	0	0	5

2019年1-7月各县（市、区）实际利用外资完成情况表

金额单位：万美元

地区	新批项目数 (个)	合同吸收 外资金额 (万美元)	实际利用 外资金额 (万美元)	增速 (%)	完成 进度 (%)	进度排名
韶关市	70	22115	2978	-7.41	54.15	-
浈江区	15	1559	1	0	0.20	11
武江区	4	330	23	0	4.60	10
曲江区	4	9540	660	-5.71	132.00	1
乐昌市	0	0	39	-78.09	7.80	9
南雄市	6	337	85	0	17.00	7
仁化县	0	0	233	24.06	46.60	5
始兴县	15	611	40	-69.85	8.00	8
翁源县	18	2652	640	27.49	128.00	2
新丰县	1	369	502	3.29	100.40	4
乳源瑶族自治县	7	4268	227	-56.61	45.40	6
工业园	0	2449	528	24.47	105.60	3

2019年1-7月全市外贸进出口情况表

单位：万美元

指标	累计	比上年同期 (%)
进出口总额	140545.63	7.55
一、出口总额	60200.36	8.07
按主要贸易方式分		
一般贸易	32445.54	16.48
加工贸易	27754.50	-0.29
按主要国家(地区)分		
香 港	15806.83	-12.62
美 国	15339.33	7.13
欧 盟 (28 国)	7400.49	7.93
按主要商品分		
机电产品	26339.35	-0.32
玩 具	10684.62	-6.13
纺织服装	4895.66	-17.86
二、进口总额	80345.27	7.16
按主要贸易方式分		
一般贸易	66400.87	1.09
加工贸易	13281.09	54.51
按主要国家(地区)分		
澳大利亚	40087.98	16.65
巴 西	10488.17	6.65
欧 洲	7078.37	-25.24
按主要商品分		
煤及褐煤	13959.93	-30.05
铁矿砂及其精矿	43363.21	32.78
机电产品	11283.76	30.85

2019年1-7月各县（市、区）外贸进出口完成情况表

单位：万美元

地区	2019年目标值	进出口完成值	同比(%)	完成进度(%)	出口完成值	同比(%)	进口完成值	同比(%)	进出口完成进度排名
韶关市	-	140545.6	7.6	58.9	60200.4	8.1	80345.3	7.2	-
浈江区	7900	4790.3	14.6	60.6	4424.7	20.1	365.6	-26.4	3
武江区	6700	2343.8	4.5	35.0	1482.7	4.6	861.1	4.4	10
曲江区	20100	9754.7	-18.3	48.5	7685.8	-11.5	2069.0	-36.3	8
乐昌市	2100	1193.9	0.0	56.9	1015.7	-2.6	178.2	17.8	5
南雄市	8300	4772.2	2.3	57.5	4309.0	12.1	463.2	-43.7	4
仁化县	1900	122.2	-92.3	6.4	122.2	-59.5	0.0	-100.0	11
始兴县	26300	14767.6	13.5	56.2	12324.1	22.1	2443.4	-16.2	6
翁源县	21700	15442.0	59.8	71.2	6876.3	3.2	8565.7	185.4	1
新丰县	2800	1377.4	-8.7	49.2	1104.3	-5.6	273.0	-19.3	7
乳源县	13100	9151.5	31.5	69.9	6600.6	29.2	2550.9	38.1	2
工业园	33700	14217.2	-23.1	42.2	11429.4	-15.8	2787.8	-43.1	9
不计入区县	/	62613.0	13.3	/	2825.7	2508.4	59787.3	8.4	/

2019年1-7月重点外贸企业进出口目标意向完成情况表

单位：万美元

序号	企业名称	2019年目标值	进出口累计完成值	同比±%	完成进度%	与时间进度差距(±%)	出口完成值	同比±%	进口完成值	同比±%
1	广东韶钢松山股份有限公司	85300	59265	15.1	69.5	11.1	1721	1489	57544	11.9
2	韶关旭日国际有限公司	19100	7425	-31.0	38.9	-19.5	5573	-27	1852	-40.9
3	韶关市北纺智造科技有限公司	14000	5161	-36.9	36.9	-21.5	3290	-36	1871	-38.7
4	卡西欧电子(韶关)有限公司	13600	8893	147.8	65.4	7.1	801	-35	8092	242.8
5	万达工业(始兴)有限公司	6500	3577	11.5	55.0	-3.3	3219	17	358	-19.6
6	韶能集团广东绿洲生态科技有限公司	8800	3660	2.6	41.6	-16.7	3415	14	245	-57.7
7	始兴县标准微型马达有限公司	6200	3730	7.2	60.2	1.8	3537	9	193	-18.7
8	乳源东阳光集团有限公司	5200	4828	21.4	92.8	34.5	4678	23	180	-3.3
9	至卓飞高线路板(曲江)有限公司	5000	2919	-16.1	58.4	0.1	2900	-14	19	-79.5
10	韶关比亚迪实业有限公司	5700	3506	20.1	61.5	3.2	3303	18	203	73.7
11	韶关科艺创意工业有限公司	5000	1570	-18.5	31.4	-26.9	1556	-15	14	-86.2
12	日本电产(韶关)有限公司	3500	1889	-19.9	54.0	-4.4	1095	-13	794	-27.5
13	金悦通电子(翁源)有限公司	4000	1801	-18.6	45.0	-13.3	1797	-17	4	-88.0
14	韶关翁源云门家具制造有限公司	3700	2158	18.3	58.3	0.0	2071	22	86	-33.6
15	韶能集团韶关宏大齿轮有限公司	3000	1327	-23.3	44.2	-14.1	1012	-15	315	-41.7
16	韶关市德宝电子科技有限公司	3000	1528	115.6	50.9	-7.4	1104	203	424	23.4
合计		191600	113238	7.4	59.1	0.8	41073	-1.3	72195	13.1

韶关市2019年1-7月内贸指标完成情况表

	批发业销售额（亿元）			零售业销售额（亿元）			社消零（亿元）		
	当期	同比增长（%）	增速排名	当期	同比增长（%）	增速排名	当期	同比增长（%）	增速排名
韶关市	392.31	16.3	-	372.03	6.4	-	455.53	7.0	-
浈江	104.26	45.6	1	110.10	5.5	8	158.73	6.3	9
武江	22.37	19.0	3	71.95	8.7	1	80.32	8.2	1
曲江	45.47	5.5	8	35.89	6.7	6	43.89	6.5	7
乐昌	13.96	4.9	9	42.00	7.2	2	44.00	7.4	4
南雄	23.76	28.7	2	31.55	4.4	9	35.94	6.4	8
仁化	13.68	15.8	5	14.89	6.8	5	21.11	6.9	6
始兴	6.72	12.6	7	13.03	7.0	3	13.40	7.6	3
翁源	8.67	13.6	6	23.35	6.9	4	24.39	7.2	5
新丰	8.82	17.4	4	16.56	2.2	10	17.50	6.1	10
乳源	145.41	4.6	10	12.45	5.7	7	16.07	8.1	2

口岸进出口货物统计表

2019年7月

内 容		项 目	当月数	累计数	同比±%		
货运量 (吨)	总计		962325	5768923	-10.08%		
	其中	出口	3856	20323	0.82%		
		进口	958469	5748600	-10.12%		
		散货	94956	4862584	-23.72%		
		集装箱	12765	51735	27.05%		
交通工具 (辆次)	总计		16817	109243	6.71%		
	其中	入境	16084	106669	6.17%		
		出境	733	2574	35.05%		
集装箱 (标箱)	总计		851	3449	2.68%		
	其中	出口	733	2574	16.47%		
		进口	118	875	-23.85%		
		公路运输	小 计		229	1675	-13.88%
			其中	出口	121	838	-7.30%
		进口		108	837	-19.60%	
		铁海联运	小 计		622	1774	25.46%
			其中	出口	612	1736	32.92%
				进口	10	38	-64.81%

分送：市委办、市政府办、市人大办、市政协办，韶关新区管委会，各县（市、区）委办公室、政府办公室，各县（市、区）商务主管部门，局领导、局各科室。
